29. Con arreglo a lo dicho, siendo las cosas naturales completamente falibles y caducas, ninguna nación del mundo tendrá una guía con la que pueda entender el presente por lo pasado ni por otra cosa, ni poder prevenir lo venidero con certeza; pero nosotros, todos los fie-

sia Sancta Romana, habemus infallibiliter haec et alia multis rationibus. Primo quae Fides Sancta nos docet principium et finem universorum; et per consequens horum media indubitata. Haec omnia manifestantur per Apostolum dicentem (Rom., 1, 20): Invisibilia Dei a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur. Igitur si haec ut media intelligimus; ea quae Dei sunt invisibilia intelligemus.

30. *Propter hoc necessarium est ordinem servare in omnibus, ut idem Apostolus ait (1 Cor., 14, 40). Qui ergo contentatur cum his, corruptibilem desiderat finem, et negat illum verum ad quem haec omnia sunt in ratione (Sep., 11, 21) disposita. Item omnes Christiani sumus verè peculium. (Exod., 19, 5; Deut., 7, 6 et 14, 2; Eph., 1, 13, 14; 1 Petr., 2, 9) et populus Dei in haereditatem regni ipsius, per redemptionem acquisiti; ut idem Dominus Deus testatur et de tali acquisitione gloriatur. Et per hoc omnia nobis tanquam amicis fecit aperta et nuda (Joan, 15, 14, 15; Lucas, 24, 27) revelans arcana infinita quorum exempla sunt in Sacris Bibliis; ut ex his vere sciamus praeterita, presentia non ignoremus, futuris autem medelam certissimam adhibeamus. Nam cum Deus sit immortalis et veritas infallibilis; per consequens non*

les sujetos a la Santa Iglesia de Roma, tenemos infaliblemente estas cosas y otras por muchas razones; primeramente, porque la Santa Fe nos enseña el principio y fin de todo y, por consecuencia, sus medios indudables. Todo esto nos lo manifiesta el Apóstol cuando dice (*Romanos, 1, 20*): *Las perfecciones invisibles de Dios después de la creación del mundo se han hecho visibles en sus criaturas.* Por tanto, si entendemos las criaturas como medio, las perfecciones invisibles de Dios se nos harán inteligibles.

30. Por eso precisa guardar el orden en todo, como dice el Apóstol (*1.ª Corintios, 14, 40*), pues quien se contenta con estas cosas desea un fin corruptible y niega aquella verdad para la que todas esas cosas están dispuestas en razón (*Sabiduría, 11, 21*). Asimismo, todos los cristianos somos en verdad cosa propia y pueblo de Dios en la herencia de su reino adquiridos por redención (*Exodo, 19, 5; Deuteronomio, 7, 6; 14, 2; Efesio, 1, 13, 14; 1.º Pedro, 2, 9*) como el mismo Dios Nuestro Señor lo atestigua y se gloria con tal adquisición y por esto nos mostró como amigos todas las cosas abierta y claramente (*Juan, 15, 14, 15; Lucas, 24, 27*) revelándonos los infinitos y profundos secretos que son de ver en los libros sagrados, para que por ello sepamos con verdad el pasado, no desconozcamos el presente y pongamos certísimo

errabit qui semper Deo cohaeret. Deus autem in Ecclesia veritatis semper est (C. unam sanctam, Extravag. Communes. De mai. et obedi.) extra quam non invenitur. Unde qui extra Romanam Ecclesiam manet, peribit in mendacio deceptus; nec se neque alios intelligit nec nos aliquando capit. Scriptum est enim (Pro., 4, 19): Via impiorum tenebrosa et nesciunt ubi corrumpant. Fideles autem Dei cognoscunt veritatem quam possident et per eam universorum fallaciam. Haec nos mirabiliter docet Apostolus dicens (I Cor., 2, 15):

31. *Spiritualis omnia iudicat et ipse a nemine iudicatur. Exemplum habemus in figura mirabile. Abraham a Deo vocatus, universam promissionis terram cum uxore peragravit, ac etiam infidelium Arabiam et Aegyptum. Terra promissionis civitas Dei est et regnum Dei; infidelium vero civitas Diaboli et Infernus. Abraham et uxor eius, Christus et Ecclesia. Abraham igitur cum uxore ut spiritualis utrumque coelum videlicet et infernum. Infideles vero nec se nec spiritum Abraham, neque regionem suam ut terrenam et saevanicam usque ad interitum agnoverunt. Est et alia figura satis aperta. Dum contenderet*

remedio a lo venidero, pues siendo Dios inmortal y verdad infalible, no errará, por consiguiénte, quien esté unido siempre a Dios, pues Dios siempre está en verdad con la Iglesia (Constitución Unam sanctam. Extravagantes comunes de mai. et obedi.) fuera de la cual no se encuentra. Por tanto, quien siga fuera de la Iglesia Romana parecerá engañado en la mentira; ni a sí mismo se entiende ni a los demás, y a veces ni nos comprende porque está escrito (*Proverbios, 4, 19: El camino de los impíos está lleno de tinieblas y no advierten el precipicio en que van a dar de bruces*, pero los fieles a Dios conocen la verdad que poseen y por ella el engaño de todos. Esto nos lo enseña admirablemente el Apóstol cuando dice (*1.ª Corintios, 2, 15*):

31. *El hombre espiritual discernie o juzga de todo y nadie que no tenga esta luz puede a él discernirle. Tenemos un ejemplo en una figura admirable. Abraham, llamado por Dios, recorrió toda la Tierra de promisión con su esposa y también de tierra de infieles la Arabia y Egipto. La Tierra de promisión es la Ciudad de Dios y el Reino de Dios; pero la Ciudad de los infieles es del Diablo y el infierno. Abraham y su esposa; Cristo y la Iglesia. Abraham, pues, con su esposa como espiritual conoció a los dos: el Cielo y el infierno. Pero los infieles ni a sí mismos, ni el espíritu de Abraham, ni su país como terrenal*

Moyses contra Pharahonem in Aegypto, misit nonam plagam quae fuit tenebrarum (Exod., 10 ex 21) super Pharahonem et populum suum. Populus autem Dei qui erat in terra Gessen, solis lucem semper habebat; quia semper manebat Fidelis in Deo. Propterea Israel, se illustratum a Sole cernebat et Aegyptios in tenebris offuscatos videbat. Aegypti in tenebris obcoecati nec se nec populum Dei videre potuerunt. Et ex hoc dixit Moyses contra incredulos (Deut., 28, 28-29): Percutiat te Deus amenitia et coecitate ac furore mentis; et palpes in meridie sicut palpare solet coecus in tenebris et non dirigas vias tuas.

32. *Et Job contra mundi sapientes qui in suis scientiis praesumentes arguunt contra veritatem ait (5, 14): Per diem incurrent tenebras et quasi in nocte sic palpabunt in meridie. Est et sequens profundissima figura; Joannes in revelationibus nemini Prophetarum secundus ait: Vidi quintum angelum qui tuba cecinit (Apoc., 9) et vidi stellam de coelo cecidisse in terram et data est ei clavis putei abyssi. Et aperuit puteum abyssi et ascendit fumus putei sicut fumus fornacis magnae et obscuratus est sol et aer de fumo putei.*

y satánico conocieron hasta su muerte. Hay también otra figura bastante clara. Mientras discutía Moisés en Egipto contra Faraón, envió la novena plaga, que fué de tinieblas (*Exodo*, capítulo X, desde el versículo 21) sobre Faraón y su pueblo; pero el pueblo de Dios estaba en la tierra de Gessen y vió siempre la luz del sol, porque siempre permaneció fiel en Dios. Por eso Israel se veía iluminado por el sol y contemplaba a los egipcios cegados en las tinieblas. Los egipcios entenebrecidos y sin vista, no podían verse ni a sí mismos ni al pueblo de Dios. Por esto dijo Moisés contra los incrédulos (*Deuteronomio*, 28, 28-29): *Te castigará Dios con la locura y la ceguera y el frenesí o delirio, de suerte que andarás a tientas en mediodía como suele andar el ciego rodeado de tinieblas, y no podrás regir tus caminos.*

32. Y Job dice (5, 14) contra los sabios del mundo que, presumiendo en sus ciencias, argumentan contra la verdad: *Durante el día andarán a tientas como si fuera de noche.* También la siguiente figura es profundísima. San Juan, que no le va en zaga en sus revelaciones a ninguno de los Profetas, dice (*Apocalipsis*, 9): *Vi un quinto ángel que tocó la trompeta y vi una estrella caída del Cielo a la Tierra, y diósele la llave del pozo del abismo, y abrió el pozo del abismo, y subió del pozo un humo como humo de un gran*

Angelus annuntiatio est (Ezech., 33, 67) quam Deus mittit hominibus ad salutem: tuba autem annuntiationis vox quae nos ad bellum praeparat, contra inimicos Dei et Ecclesiae Suae Sanctae. Stella (Dan., 12, 3) quae de coelo cecidit est Christianus aliquando doctus et ut impudens se a Fide subtrahens, ab Ecclesia discessit; et sic ut doctus fuit stella; et cecidit de coelo, idest de Ecclesia, in terram, idest in terrenis abominationibus et haeresim Lutheranam. Clavis abyssi est execranda potestas quae data est ei a potentatibus Germaniae, ut interpretaretur (2 Petr., 3, 16) Scripturam in sensu corrupto et indocto, credentibus ei. Abyssus, infernus est. Puteus vero, profunda superbia Luciferi, a quo sumpsit audaciam pertinax inimicus contra Ecclesiam veritatis.

horno, y oscureciéronse el sol y el aire con el humo del pozo. El Angel es el aviso (Ezequiel, 33, 27) que Dios manda a los hombres para que se salven; la trompeta es la voz anunciadora que nos prepara para la guerra contra los enemigos de Dios y de su Santa Iglesia; la estrella (Daniel, 12, 13) que cayó del Cielo es el cristiano instruido que algunas veces desvergonzadamente se aparta de la fe, dejando de lado a la Iglesia; y lo mismo que el instruido fué la estrella que cayó desde el Cielo, o sea desde la Iglesia a la tierra, es decir en las mundanales abominaciones y en la herejía luterana; la llave del abismo es el maldito poder que fué dado por los Príncipes de Alemania para que declarara la escritura (2.^a Pedro, 3, 16) en un sentido pervertido e indocto a los que le creían; el abismo es el inferno, y el pozo es la soberbia inmensa de Luzbel, de quien tomó atrevimiento el terco enemigo contra la Iglesia de la Verdad.

33. *Fumus qui de puteo ascendit est abominanda eius doctrina quae penetrat intellectum sicut fumus cerebrum. Fornax magna (Jerem., 1, 13, 14) puteus Lutheri est a quo tanquam fumus ex fornaci ardenti exibant ingentia crimina et peccata in abominationem ardentia, quae oculos intellectus immundorum obcoecabant. Obscuratus est sol et aer de fumo putei. Sol, Ecclesia Sancta est illustrans mundum (ut videbimus in hac prima*

33. El humo que subió del pozo es su abominable doctrina, que penetra la inteligencia como el humo en el cerebro. El gran horno (Jeremías, 1, 13, 14) es el pecho de Lutero, del que salían como humo de un gran horno enormes crímenes y pecados inflamados, abrasados de abominación, que cegaban los ojos a las inteligencias impuras. Oscurecióse el sol y el aire con el humo del pozo. El sol es la Santa Iglesia dando luz al mundo (como

parte); aer autem flatus siue doctrina Ecclesiae est. Fumus igitur Lutheranae doctrinae adeo fuit obscurus quod in omnibus Aquilonis partibus in quibus eam receperunt, turbati sunt oculi intellectus eorum adeo quod ut coeci videre non poterant doctrinam Ecclesiae Sanctae Romanae; nec poterant flatum doctrinae Ecclesiae Sanctae recipere. Et nota quod doctrina Ecclesiae Sanctae dicitur aer: quia circuit orbem (Psalm. 18, 5; Rom., 10, 18) et permanet in orbe. Doctrina haereticorum dicitur fumus quia in superbiam ascendens, brevissimè redigitur in nihilum (Actor., 5, 38). Ergo haeretici in Aegypto, siue in angustiis argumentorum positi, non possunt videre Ecclesiam Dei Sanctam, neque eius splendorem; et per consequens nec se ipsos in coecitate intelligere. Coecus enim nec se nec alium videt: qui autem videt et se et coecus comprehendit. Et sic omne mendacium a veritate indicatur...

34. *Universa autem omnia (Fide Sancta mediante) per utrunque testamentum verè intelliguntur: quia tanquam digito demonstrat certitudinem veritatis. Itaque qui non credit (Esai., 7, 9) in veritatem in ipsa manere non potest: et ab ea recedens, nihil intelliget. Non enim mendacium est, ens ut ex eo indu-*

veremos en esta primera parte) y el aire es el soplo o doctrina de la Iglesia. El humo, pues, de la doctrina luterana fué tan negro en todos los países nórdicos donde fué admitida, que perturbó los ojos de las inteligencias de manera que, ciegos, no podían ver la doctrina de la Santa Iglesia Romana ni podían recibir el soplo doctrinal de la Santa Iglesia. Repara en que la doctrina de la Santa Iglesia se dice aire o atmósfera que envuelve el globo (*Salmo, 18, 5; Romanos II, 18*) de una manera continua en el mundo. La doctrina de los herejes se dice humo, porque subiendo en soberbia, en corto tiempo es conducida a la nada (*Hechos, 5, 38*). Por tanto, los herejes en Egipto, o sea colocados en la estrechez de los argumentos, no pueden ver la Santa Iglesia de Dios ni su resplandor, y, por consiguiente, no pueden entenderse ni a sí mismos siquiera en su ceguedad, pues el ciego ni a sí mismo ni a otro ve; pero quien tiene vista se comprende a sí mismo, incluso siendo ciego. De esta manera toda mentira es discernida por la verdad.

34. Todas las cosas (por medio de la Santa Fe) pueden entenderse verdaderamente en ambos testamentos, porque demuestran al dedillo la certidumbre de la Verdad. Y asimismo quien no cree en la Verdad (*Isaias, 7, 9*) no puede permanecer en ella, y apartándose de la misma nada entenderá. Porque la mentira no

catur scientia. Qui autem verè crediderit, se obligatum ostendit (Exod., 13, 9; Deut., 6, 5, 6, 7, 8, 9; Pro., 7, 2, 3) ad inquerendum piè et obediendum Fidei mandatis: ut Spiritus veritatis nos docet. Haec autem omnia, a principio usque in finem, plenissime in Sacris Bibliis inveniuntur. Unde a Spiritu Sancto docemur dicente:

35. *Non recedat volumen (Josue, 1, 8) legis huius ab ore tuo; sed meditaberis in eo diebus ac noctibus ut custodias et facias omnia quae scripta sunt in eo; tunc diriges viam tuam et intelliges eam. Ut igitur omnia quae facimus dirigantur oportet, cum Fide, humilitate et Zelo adire Sanctos Prophetas et Scripturas Sacras inquirere: non autem per fallaciam mundi, more gentium (Jerem., 10, 2). Igitur nullus miretur ex his quae cotidie eveniunt. Ochozias Rex (4 Reg., 1) Israel, relicto Deo vero, misit consulere Belzebub deum Accaron: propter quod vitam inopinatè amisit. De anima autem tu considera. Superbi prophetabant mendacium (Jere., 5, 31; 3 Reg., 22) quid autem ex eo eveniebat, tu inquirere ex Sacris Bibliis.*

36. *E contra Daniel, cum humilitate et zelo Prophetas Sanctos legebat, et assidue in eis pernoctabat, diligentius quam Ge-*

es cosa para sacar de ella ciencia; pero quien creyere de veras se presenta obligado (*Exodo*, 13, 9; *Deuteronomio*, 5, 6, 7, 8 y 9; *Proverbios*, 7, 2, 3) a investigar piadosamente y obedecer los mandatos de la fe según nos enseña el Espíritu de Verdad. Todas estas cosas desde el comienzo hasta el cabo se encuentran latamente en los Libros Sagrados. En donde el Espíritu Santo nos adoctrina diciendo:

35. No se aparte el libro de esta ley (*Josué*, 1, 8) de tu boca, pues reflexionarás sobre él de día y de noche para guardar y cumplir todo lo que en él está escrito y de esta manera entenderás tu camino y le entenderás. Así, pues, para que se enderecen todas tus acciones conviene ir a los Santos Profetas e inquirir en las Sagradas Escrituras con fe, humildad y salud pura, no con los engaños del mundo a estilo de los profanos (*Jeremías*, 10, 2). Así, pues, nadie se extrañe de los acontecimientos de cada día. El Rey de Israel Ocozías (4.º, 1), abandonando al Dios verdadero, mandó a consultar a Belzebú, Dios de Accarón, por lo cual perdió la vida repentinamente. Y considerad cuál sería la suerte del alma. Los soberbios profetizaban mentiras (*Jeremías*, 5, 31; 3, 22) y consulta tú en los Libros Sagrados lo que con ellos sucedió.

36. Al contrario, Daniel leía con celosa humildad los Santos Profetas y con toda asiduidad pasaba en su estudio las noches

lius in Atticis. Et per hoc Daniel meruit (Dan., 9, 2, 23 et 10, 11) Angeli nuntium et futurorum visiones et vir desideriorum nominari. Ut autem Dominus Deus ad lectionem Sacrorum Bibliorum induceret homines ait: Postquam autem sederit Rex in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis huius in volumine excipiens exemplar a sacerdotibus Leviticæ tribus, et habebit secum, legetque illud omnibus diebus vitæ suæ, ut discat timere Dominum Deum suum et custodire verba et caerimonias eius quæ in Lege scripta sunt; ut longo tempore regnet ipse et filius eius. Nota perpetuò causam regnandi tempore longo. Nota quod via placendi Deo invenitur per continuum lectionem Sacrorum Bibliorum. Non ergo per libros mendaces et impios. Nota perpetuò quod Sacra non sunt intelligenda ad libitum, sed secundum exemplar. Item non exemplar istius vel illius, sed Sacerdotum. Et sic exemplar Sacrorum sumendum est, ab Ecclesia Sancta Romana in qua sola est verum et legitimum Sacerdotium. Et sic adimplebitur quod scriptum est per Prophetam dicentem: Beati qui scrutantur testimonia Domini (Psalm. 118, 2) in toto corde exquirunt eum. Sed finis noster dirigitur ad summa et usque ad ipsum Deum quietem non habet ut videbimus.

con mayor diligencia que Gelio en las Áticas. Y por esto mereció Daniel (9, 23 y 10, 11) el aviso del Angel y la visión del porvenir y ser llamado el varón de los ardientes deseos. Y para mover Dios Nuestro Señor a los hombres a que lean los Libros Sagrados, dice: Luego que el Rey se sienta en el trono de su reino, se hará escribir en un volumen el Deuteronomio de esta Ley, tomando el ejemplar de los Sacerdotes de la tribu de Leví, y tendrálo consigo leyéndolo todos los días de su vida para que aprenda a temer a Dios su Señor y guardar sus palabras y ceremonias que están escritas en la Ley; para que El mismo y su Hijo reinen durante largo tiempo. Fíjate de continuo en la causa de los prolongados reinados. Fíjate en que el camino para agradar a Dios se encuentra leyendo continuamente los libros santos y no ciertamente los libros embusteros e impios. Fíjate bien en que la Sagrada Escritura no se ha de entender caprichosamente, sino con arreglo al texto ejemplar. Y asimismo considera que dicho ejemplar no es el de éste ni el de aquél, sino el de los Sacerdotes. Y por ello el ejemplar de los libros sagrados se ha de escoger de la Santa Iglesia de Roma, en la que únicamente se encuentra el verdadero legitimo sacerdocio. Así se cumplirá lo escrito por el Profeta cuando decía: *Dichosos quienes escudriñan cuidadosamente los testimonios del Señor; quienes de todo corazón le*

37. *Ergo alienum est a professione nostra contentori cum his quae cuique ad humanae commodum vitae et utilitatem sufficiunt. Nam praeterita (4 Esdr., 4, 5) iam non sunt et vita corporalis cum omnibus in momento pereunt: et omnia cum ipso mundo exurentur (Psalm. 96, 3; Soph., 1, 18 et 3, 8; 2 Petr., 3, 10). Quae autem speramus novissima immutabilia sunt et permanent in aeternum. Cum igitur praeterita omnia sint praesentia nos docent futurorum praeventiōnem. Non talis praeventio finaliter pro his fiat quae deficiunt sed pro his quae non mutantur. Hoc autem fieri nullo modo potest nisi ab eo qui spiritalis est per Sanctam Fidem, qui solus omnia indicat et ipse a nemine indicatur (1 Cor., 2, 15). Secundum quae Fidei quadam ratione adstringimur, ad considerandum ea quae nobis Dominus Deus prae ceteris nationibus mundi fecit. Firmavit nos (Hebr., 11, 1, 6; 1 Tim., 2, 15) pro fundamento in Fide Sancta sub Ecclesia infallibili. Et sic non sumus sicut aliae gentes quae Deum ignorant.*

buscan (Salmo 118, 2). Pero nuestro fin se encamina a lo más alto, y hasta llegar al mismo Dios no tiene sosiego, como será de ver.